
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1979

194
Besluit van 3 april 1979, houdende toekenning 
van een uitkering over het jaar 1978 aan burgerlijk 
rijkspersoneel en ander personeel, wijziging per 
1 januari 1978 van het Algemeen 
Rijksambtenarenreglement en het 
Arbeidsovereenkomstenbesluit en wijziging per 
1 januari 1979 van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke 
Rijksambtenaren 1948

W ij Juliana, bij de gratie  Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze M in ister van B innenlandse Zaken van 14 februari 
1979,nr. AB79/U280, Directoraat-Generaal voo r Overheidspersoneelsbe
leid, Directie Overheidspersoneelszaken, H oofdafdeling Financiële A rbeids- 
voorw aa rden, mede gedaan namens Onze M in iste r van Justitie ;

Gelet op artikel 72 van de Grondwet, de artikelen 125, eerste lid en 134, 
eerste lid van de Am btenarenw et 1929 (Stb. 530), de artikelen 6, eerste lid,
22, eerste lid en 26, eerste lid van de P olitiew et (Stb. 1957, 244), artikel 9, 
tw eede lid van de W et op de noodwachten (Stb. 1971,61), artikel 80 van de 
gem eentewet (Stb. 1851,85), artikel 6 van de W et van 11 septem ber 1964,
Stb. 387 en artikel 4, tweede lid van de W et van 17 ju li 1923, Stb. 364;

De Raad van State gehoord (advies van 7 m aart 1979, nr. 4);
Gezien het nader rapport van Onze M in is te r van B innenlandse Zaken van 

27 maart 1979, nr. AB79/512, Directoraat-Generaal voo r O verheidspersoneels
beleid, Directie Overheidspersoneelszaken, H oofdafdeling Financiële A r
beidsvoorwaarden, uitgebracht mede namens Onze M in iste r van Justitie ;

Hebben goedgevonden en verstaan:

HOOFDSTUK I

Toekenning van een uitkering aan burgerlijk rijkspersoneel en ander 
personeel over het jaar 1978 in verband met nacalculatie «trend»-1978

ARTIKEL I

1. Voor de toepassing van d it hoofdstuk w o rd t verstaan onder:
a. het Bezold ig ingsbeslu it: het Bezold ig ingsbeslu it Burgerlijke R ijksam b

tenaren 1948 (Stb. J 261);
b. u itkeringsperiode: het jaar 1978;
c. belanghebbende: hij die gedurende de u itkeringsperiode o f een deel 

daarvan behoorde to t een der in artikel II genoem de functionarissen, met

Staatsblad 1979 194 1



 

 

 
 

 

 

 

 

 

dien verstande, dat hij niet als belanghebbende w o rd t aangem erkt voor de 
tijd  gedurende welke h ij:

1. in verband m et het verrichten van m ilita ire  d ienst van zijn bezoldiging 
o f loon slechts een gedeelte genoot, dat ge lijk  was aan het op hem te verha
len gedeelte van de pensioenbijdrage;

2. geen bezoldiging of loon genoot, met dien verstande dat deze restrictie 
n iet van toepassing is op de in artikel III, eerste lid, sub d, bedoelde aanvul
ling van f  0,62 per m aand;

d. pe ildatum : 1 novem ber 1978 dan wel indien iem and op die datum  de 
hoedanigheid van belanghebbende niet m eer bezat, de laatste dag, w aarop 
h ij in de u itkeringsperiode belanghebbende was, of, indien hij die hoedanig
heid na 1 novem ber 1978 verkreeg, de datum  w aarop d it p laatsvond;

e. w edde: de wedde in de zin van het Bezoldigingsbesluit;
f. m aand: een kalenderm aand;
g. uitkeringsbasis: de op de pe ildatum  geldende w edde per maand, met 

u itzondering van de toelage als bedoeld in artikel 19a van het Bezoldigings
besluit, vo o r zover deze op een vast bedrag is vastgesteld.

2. Ingeval het Bezoldigingsbesluit niet van toepassing is w o rd t onder 
w edde verstaan, het bedrag dat m et de w edde in de zin van het Bezoldi
g ingsbeslu it overeenkom t, met dien verstande, dat voo r de am btenaren in 
de zin van het Bezold ig ingsreglem ent Politie (Stb. 1959, 25) als zodanig 
w o rd t aangem erkt het salaris in de zin van dat reglem ent, verm eerderd met 
de toelagen bedoeld in de artikelen 18a en 21b van dat reglem ent.

3. V oor de belanghebbende, w iens salaris o f loon op de peildatum  niet in 
een vast bedrag per m aand kan w orden u itgedrukt als gevolg van het feit, 
dat h ij w isselende inkom sten genoot, w o rd t als u itkeringsbasis genom en 
het bedrag, dat de belanghebbende over de u itkeringsperiode gem iddeld 
per maand heeft genoten.

4. Voor de toepassing van d it artikel w o rd t mede in aanm erking genom en 
de vergoeding bedoeld in artikel 23 van het Bezoldigingsbesluit Burgem ees
ters 1954 (Stb. 251).

ARTIKEL II

De in artikel I, eerste lid, onder c, bedoelde functionarissen zijn:
A. de am btenaren in de zin van het Bezold ig ingsbeslu it en zij, vo o r w ie 

krachtens artikel 28 van dat beslu it een bezold ig ingsregeling is vastgeste ld;
B. de w erknem ers in de zin van het A rbeidsovereenkom stenbeslu it (Stb. 

1931,354) w ie r loon is vastgesteld m et toepassing van het bepaalde in a rti
kel 12, eerste lid, onder b, c o f d van dat besluit;

C. de am btenaren in de zin van het Bezold ig ingsreglem ent Politie 1958;
D. de am btenaren in de zin van het A m btenarenreg lem ent Noodwach- 

ters (Stb. 1955, 327), die een am bt bekleden, dat is verm eld  in de bijlage A 
van het Bezold ig ingsreglem ent N oodwachtam btenaren (Stb. 1955, 329);

E. de w erknem ers in de zin van het A rbeidsovereenkom stenbeslu it Nood- 
w achters (Stb. 1955, 328) w ie r loon is vastgesteld overeenkom stig de bezol
d ig ingsrege ling  geldende voor de am btenaren, bedoeld onder D;

F. de burgem eesters w ie r gem eenten voo r de toepassing van het Bezoldi
g ingsbeslu it Burgemeesters 1954zijn ingedeeld in de klassen 1 to t en m et 
20 ;

G. de Voorzitter van het Openbaar lichaam R ijnm ond;
H. de Voorzitter van het Gewest 's-Gravenhage;
I. de Landdrost van het Openbaar lichaam Zuidelijke IJsselm eerpolders;
J. de functionarissen voo r w ie de bezoldiging is geregeld in de W et van 

11 septem ber 1964, Stb. 387.

Staatsblad 1979 194 2



 

 

 

 

 

 

 

ARTIKEL III

1. Behoudens het bepaalde in de volgende leden w ordt aan iemand voor 
elke maand in de uitkeringsperiode, waarin hij de hoedanigheid van belang
hebbende bezat, een uitkering verleend, welke is samengesteld uit de vo l
gende onderdelen:

a. 0,34 procent van de uitkeringsbasis, met inachtneming van de volgen-
de minima:
voor 21-jarigen en ouderen f5,95,
voor 20-jarigen f5,50.
voor 19-jarigen f5,06,
voor 18-jarigen f4,61,
voor 17-jarigen f4,17.
voor 16-jarigen f3,72,
voor 15-jarigen f 3,27;

b. een bedrag voor, op de peildatum.
21-jarigen en ouderen van f 0,55,
20-jarigen van f 0,51,
19-jarigen van f 0,47,
18-jarigen van f 0,43,
17-jarigen van f 0,39,
16-jarigen van f 0,34,
15-jarigen van f 0,30;

c. 8 procent van hettotaal van de ingevolge het gestelde onder a en onder 
b verkregen uitkomst;

d. een bedrag van f  0,62.

2. Voor de belanghebbenden die worden bezoldigd volgens de Bezoldi- 
gingsregeling leerling-verpleegkundigen en leerling-ziekenverzorgenden 
1978 (Stb. 227):

a. gelden de in het eerste lid, sub a, genoemde minimumbedragen als
volgt:
voor degenen van de eerste leerperiode f4,61,
voor degenen van de tweede leerperiode f5,06,
voor degenen van de derde leerperiode f5,50;

b. gelden de in het eerste lid, sub b, genoemde bedragen als volgt: 
voor degenen van de eerste leerperiode f 0,43,
voor degenen van de tweede leerperiode f 0,47,
voor degenen van de derde leerperiode f 0,51.

3. Op het in het eerste lid, sub d, genoemde bedrag van f  0,62 bestaat 
geen aanspraak voor de belanghebbende die op de peildatum:

a. het minimumpensioen- of drempeltijdbijdrageverhaal of in het geheel 
geen pensioenbijdrageverhaal, bedoeld in artikel C7 van de Algemene bur
gerlijke pensioenwet 1966 (Stb. 6) verschuldigd was, dan wel voor de bere
kening van d it bijdrageverhaal geen franchise-aftrek, bedoeld in artikel 3 van 
het Verhaalsbesluit Algemene burgerlijke pensioenwet (Stb. 1967, 364) 
plaatsvond;

b. een bedrag wegens pensioenbijdrageverhaal to t het in artikel C3, twee
de lid, van de Algemene burgerlijke pensioenwet 1966 genoemde percenta
ge verschuldigd was.

4. Over de periode, waarin een nevenbetrekking, niet zijnde een deelbe
trekking werd vervuld, zijn de in het eerste lid, sub a, genoemde m in im um 
bedragen niet van toepassing en bestaat geen aanspraak op het in het eerste 
lid, sub b, bedoelde bedrag.

Staatsblad 1979 194 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 . I n d ie n  ie m a n d  d e  h o e d a n ig h e i d  v a n  b e la n g h e b b e n d e  g e d u r e n d e  e e n  

g e d e e l t e  v a n  e e n  m a a n d  b e z a t ,  w o r d t  d e  u i t k e r i n g  o v e r  d ie  m a a n d  o p  d e  

v o e t  v a n  h e t  b e p a a ld e  in  a r t ik e l  2 7  v a n  h e t  B e z o ld i g in g s b e s l u i t  in  e v e n r e d i g 

h e id  v e r m in d e r d .

6 . V o o r  e e n  b e la n g h e b b e n d e ,  d ie  in  d e  u i t k e r i n g s p e r io d e  e e n  d e e lb e t r e k 

k in g  h e e f t  v e r v u l d  w o r d t  d e  u i t k e r i n g  in  d e z e l f d e  v e r h o u d i n g  la g e r  v a s t g e 

s t e ld  a ls  d e  a a n  b e d o e ld e  d e e lb e t r e k k in g  v e r b o n d e n  w e d d e  z ic h  v e r h o u d t  

t o t  d ie ,  v e r b o n d e n  a a n  d e  b e t r e k k in g  m e t  e e n  v o l l e d i g e  d a g t a a k ,  m e t  d ie n  

v e r s t a n d e  d a t ,  in d i e n  d e  w e r k t i j d  v a n  d e  b e la n g h e b b e n d e  in  d e  lo o p  v a n  d e  

u i t k e r i n g s p e r io d e  is  g e w i j z i g d ,  v o o r  ie d e r e  m a a n d ,  w a a r in  d e z e  d e e lb e t r e k 

k in g  w e r d  v e r v u l d ,  d e  u i t k e r i n g  w o r d t  b e r e k e n d  o p  b a s is  v a n  d e  o p  d e  e e r s t e  

d a g  v a n  d ie  m a a n d  g e ld e n d e  w e d d e .

7 . V o o r  b e la n g h e b b e n d e ,  d ie  in  d e  u i t k e r i n g s p e r io d e  w e g e n s  z ie k te ,  

s c h o r s i n g  o f  v e r l o f  a n d e r s  d a n  w e g e n s  m i l i t a i r e  d ie n s t ,  e e n  d e e l  v a n  z i jn  b e 

z o ld i g in g  o f  lo o n  h e e f t  g e n o t e n ,  w o r d t  d e  u i t k e r i n g  n a a r  e v e n r e d i g h e id  o p  

e e n  la g e r  b e d r a g  v a s t g e s t e ld ,  m e t  d ie n  v e r s t a n d e  d a t ,  in d ie n  e e n  d e r g e l i j k e  

s i t u a t i e  z ic h  s le c h t s  g e d u r e n d e  e e n  d e e l  v a n  d e  u i t k e r i n g s p e r io d e  h e e f t  v o o r 

g e d a a n ,  v o o r  ie d e r e  m a a n d ,  w a a r in  d i t  h e t  g e v a l  is  g e w e e s t ,  d e  u i t k e r in g  

w o r d t  b e r e k e n d  o p  b a s is  v a n  d e  o p  d e  e e r s t e  d a g  v a n  d ie  m a a n d  f e i t e l i j k  g e 

n o t e n  w e d d e .

8 . D e  o v e r e e n k o m s t ig  d e  v o o r g a a n d e  le d e n  b e r e k e n d e  u i t k e r i n g  w o r d t  

v e r m e e r d e r d  m e t  0 ,3 6  p e t .  v a n  h e t  b e d r a g ,  d a t  e e n  b e la n g h e b b e n d e  in  d e  

u i t k e r i n g s p e r io d e  in  t o t a a l  h e e f t  g e n o t e n  a a n  t o e l a g e  w e g e n s  o n r e g e l m a t i g e  

d ie n s t ,  a a n  o v e r g a n g s t o e la g e  b i j  h e t  w e g v a l l e n  o f  v e r m in d e r e n  v a n  d e  t o e l a 

g e  w e g e n s  o n r e g e l m a t i g e  d ie n s t ,  a a n  v e r g o e d i n g  w e g e n s  o v e r w e r k  o f  v e r 

s c h u iv i n g  in  d i e n s t r o o s t e r s ,  a a n  t a r i e f b e l o n i n g  e n  a a n  v e r g o e d i n g  v o o r  h e t  

b u i t e n  d e  v a s t g e s t e ld e  w e r k t i j d e n  v e r r i c h t e n  v a n  n ie t  t o t  d e  h o o f d t a a k  b e h o 

r e n d e  s t o k e r s w e r k z a a m h e d e n .

9 .  D e  u i t k e r i n g  w o r d t ,  m e t  i n a c h t n e m i n g  v a n  d e  d e s b e t r e f f e n d e  b e p a l i n 

g e n ,  o p  o v e r e e n k o m s t ig e  w i j z e  v e r le e n d  a a n  d e g e n e n ,  d ie  in  d e  u i t k e r i n g s 

p e r i o d e  a a n s p r a a k  h a d d e n  o p  e e n  w a c h t g e ld  o f  e e n  u i t k e r i n g  k r a c h t e n s  h e t  

R i j k s w a c h t g e l d b e s lu i t  1 9 5 9  ( S tb .  3 1 9 ) ,  k r a c h t e n s  d e  U i t k e r in g s r e g e l i n g  1 9 6 6  

( S tb .  4 0 8 ) ,  d a n  w e l  k r a c h t e n s  e e n  d a a r m e e  o v e r e e n k o m e n d e  r e g e l in g .

ARTIKEL IV

1. H i j ,  d ie  n a  z i j n  o n t s la g  u i t  h o o f d e  v a n  z ie k t e  a a n  h o o f d s t u k  V I v a n  h e t  A l 

g e m e e n  R i j k s a m b t e n a r e n r e g le m e n t  ( S tb .  1 9 3 1 , 2 4 8 ) ,  d a n  w e l  a a n  d a a r m e d e  

o v e r e e n k o m e n d e  v o o r z i e n in g e n  in  a n d e r e  r e c h t s p o s i t i e r e g e l i n g e n ,  a a n 

s p r a a k  k a n  o n t l e n e n  o p  b e z o ld i g in g  o f  l o o n ,  w o r d t  v o o r  d e  t o e p a s s i n g  v a n  

d i t  h o o f d s t u k  g e a c h t  in  d ie n s t  t e  z i j n  g e b le v e n .

2 . D e  in  d i t  h o o f d s t u k  b e d o e ld e  u i t k e r i n g ,

a . w o r d t  v o o r  d e  t o e p a s s in g  v a n  d e  a r t i k e le n  1 7  t o t  e n  m e t  2 0 d  v a n  h e t  A l 

g e m e e n  R i j k s a m b t e n a r e n r e g le m e n t  e n  v a n  d e  d a a r m e d e  o v e r e e n k o m e n d e  

b e p a l i n g e n  in  a n d e r e  r e c h t s p o s i t i e r e g e l i n g e n ,  a ls  b e z o ld i g in g  o f  l o o n  a a n 

g e m e r k t ;

b . w o r d t  a a n g e w e z e n  a ls  e e n  u i t k e r i n g  a ls  b e d o e ld  in  a r t i k e l  4 , t w e e d e  l id ,  

v a n  d e  W e t  v a n  1 7  j u l i  1 9 2 3 ,  S tb .  3 6 4 .

ARTIKEL V

1. D e  in  d i t  h o o f d s t u k  b e d o e ld e  u i t k e r i n g  d r a a g t  e e n  a lg e m e e n  k a r a k t e r .

2 . O n z e  M i n i s t e r s ,  h o o f d e n  v a n  d e  d e p a r t e m e n t e n  v a n  a lg e m e e n  b e s t u u r ,  

z i jn  b e v o e g d ,  in  o v e r e e n s t e m m i n g  m e t  h e t  g e v o e le n  v a n  O n z e  M i n i s t e r  v a n  

B in n e n la n d s e  Z a k e n ,  v a n  h e t  b e p a a ld e  in  d i t  h o o f d s t u k  a f  t e  w i j k e n  in  g e v a l 

le n ,  w a a r in  t o e p a s s i n g  d a a r v a n  n a a r  h u n  o o r d e e l  o p  o v e r w e g e n d e  b e z w a 

r e n  z o u  s t u i t e n .

S t a a t s b la d  1 9 7 9  1 9 4 4



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOOFDSTUK II

Wijziging van het Algemeen Rijksambtenarenreglement en het Arbeids
overeenkomstenbesluit (Verhoging m in im um  vakantieverlof)

ARTIKEL VI

In artikel 24, eerste lid, van het A lgem een R ijksam btenarenreglem ent’ en in 
artikel 23, eerste lid, van het A rbe idsovereenkom stenbeslu it2, w o rd t de ver
m eld ing «20 dienstdagen» vervangen door: 21 dienstdagen.

HOOFDSTUK III

Wijziging van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1948
(Aanpassing diverse bedragen per 1 januari 1979)

ARTIKEL VII

In het Bezold ig ingsbeslu it Burgerlijke R ijksambtenaren 19483w orden de 
vo lgende w ijz ig ingen aangebracht:

A. In artikel 20a, eerste lid, w o rd t het bedrag:
1. sub a f 1 722,50 vervangen door f 1 751,10;
2. sub b f 1 593,30 vervangen door f 1 619,80;
3. sub c f 1 464,10 vervangen door f 1 488,40;
4. sub d f 1 334,90 vervangen d o o r f 1 357,10;
5. sub e f 1 205,80 vervangen door f 1 225,80;
6. s u b f f1 076,60 vervangen d o o r f 1 094,40;
7. s u b g f  947,40 vervangen d o o r f 963,10;
8. s u b h f  818,20 vervangen d o o rf 831,80;
9. sub i  f 689,- vervangen d o o r f 700,40.

B. Het in artikel 21a genoem de bedrag f247,02 w o rd t vervangen door 
f260,04.

C. De in artikel 24, eerste lid, ten aanzien van het genot van kost genoem 
de bedragen f1 7 4 ,-e n  f2 4 0 ,-w o rd e n  vervangen door onderscheidenlijk
f  1 7 9 ,-en f2 4 6 ,-.

D. De in artikel 24, tw eede lid, genoem de bedragen f  174,- en f8 7 ,-  w o r
den vervangen door respectievelijk f  1 7 9 ,-en f9 2 ,-.

E. In artikel 25, eerste lid, w o rd t het bedrag:
1. sub b f4 4 ,-v e rv a n g e n  d o o rf 51 ,-;
2. s u b c  f 18,-v e rv a n g e n  d o o rf2 1 ,- ;
3. sub d f2 0 ,-v e rv a n g e n  d o o rf 21 ,-;
4. sub e f 1 0 ,-vervangen door f  12,-.

HOOFDSTUK IV

Slotbepalingen 

ARTIKEL VIII

Dit besluit treed t in w erking met ingang van de tw eede dag na de datum  
van u itg ifte  van het Staatsblad w aarin het w o rd t geplaatst en w erkt voor w at 
betreft de hoofdstukken I en II terug to t 1 januari 1978 en voo r w at betreft 
hoofdstuk III to t 1 januari 1979.

Staatsblad 1979 194 5



 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Stb. 1931,248, laatstelijk gewijzigd bij 
Koninklijk besluit van 7 februari 1979, Stb. 75.
2 Stb. 1931,354, laatstelijk gewijzigd bij 
Koninklijk besluitvan 7 februari 1979, Stb. 75.
3 Stb. 1949, J 261, laatstelijk gewijzigd bij 
Koninklijk beslu itvan 20 februari 1979, Stb. 64.

Lasten en bevelen dat d it besluit in het Staatsblad zal w orden geplaatst en 
dat daarvan afschrift zal w orden gezonden aan de Raad van State en aan de 
A lgem ene Rekenkamer.

Soestdijk, 3 apriI 1979
Juliana

De M in iste r van B innenlandse Zaken, 
H. W iegel

De M in is te r van Justitie  a.i.,
H. W iegel

U itgegeven de vierentwintigste april 1979

De M in ister van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1979 194 6


	stb-1979-194



